
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, onde se lê 90 
(noventa) dias, no período de 04/07 a 01/10/2019, referentes ao triê-
nio 02.04.2013/2016 (60 dias) e 02.04.2016/2019 (30 dias), leia-se 120 
(cento e vinte) dias, no período de 12/06 a 09/10/2019, referentes aos 
triênios 2013/2016 e 2016/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 457686
PORTARIA Nº 2574/2019-DG/CGP, DE 24/07/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KEILLA CRISTINA MESQUITA GALVÃO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2573/2019-DG/CGP, DE 24/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ROSANGELA NORIKO ODA DIAS, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2576/2019-DAF/CGP, DE 24/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, no Proces-
so 2019/214506, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista de Suporte 
Tecnológico, matrícula 55587609/1, lotado na Coordenadoria de Supor-
te Tecnológico, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 24/07 a 
22/08/2019, referentes ao triênio 01.03.2010/2013, de acordo com a Lei 
nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 457650
PORTARIA Nº 166/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 17/07/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO      os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2019-Comissão de Sind. 
Punitiva, de 17.07.19, subscrito pela Presidente da Comissão Hilma de 
Araújo Amorim, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo 
prazo para a realização de atos sindicantes, e, posteriormente, conclusão 
do Processo de Sindicância Punitiva nº 2018/242565, que apura reclama-
ção de usuário em face de servidor.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso II, da 
PORTARIA Nº 06/2019-CGD/SIND. PUNITIVA, de 12 de junho de 2019, publicada 
no DOE nº 33899, de 19 de junho de 2019, para conclusão dos trabalhos;
II –  ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir de 18 
de julho de 2019;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIS PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe  - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 172/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 22/07/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado de 22.06.2017, que delegou 
poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de Sindicância
Investigativa ou acusatória, e/ou Processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 05/2019 – CPAD, de 04 de 
janeiro de 2019, de ordem do Presidente da  Comissão designado pela 
PORTARIA Nº 07/2019-CGD/PAD/DIVERSAS, de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no diário Ofi cial do estado nº 33780, de 14 de janeiro de 2019, 
o qual solicita a recondução da comissão para dar  prosseguimento dos 
trabalhos do Processo administrativo disciplinar nº 2016/445873;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores instituída pela 
PORTARIA Nº 07/2019 – CGD/PAD DIVERSAS, de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.780;
II- ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia 
09/07/2019;
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 457659

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2197/2019-DAF/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/293365;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis no período de 17/07 à 06/08/2019, a fi m de acompanhar 
a equipe que realizará ações de fi scalização de trânsito na referida locali-
dade em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO, 
em especial por ocasião da Operação Verão 2019.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2199/2019-DAF/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/286474;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Santarém para 
o Município de Mojuí dos Campos, no período de 17/07 a 06/08//2019; a 
fi m de realizar fi scalização no Município citado, em cumprimento a progra-
mação da DTO, por ocasião Operação Verão.

NOME MATRICULA
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 /1
Eliangelo Siqueira Gamboa 57201633 /1

José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1
Rodolfo Campos Sales 57201770 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2201/2019-DAF/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/283233;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Itaituba para o 
município de Altamira no período de 17/07 à 06/08/2019, a fi m de realizar 
ações de fi scalização, na localidade acima citada, cumprindo programção 
da DTO, especialmente por ocasião da Operação Verão 2019.

nome matricula
Antonio Dima Lima 57201219 /1

Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2
Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1

Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1
Kátia da Silva Sá 57214238 /2

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943 /1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534 /1

Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2
Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2202/2019-DAF/CGP, DE 26/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/277808;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Bragança no período de 17/07 à 06/08/2019, a fi m de super-
visionar as ações de fi scalização, na localidade acima citada, por ocasião 
da Operação Verão 2019.

nome matricula
Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Priscyla Roman Vieira 57200275 /1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2225/2019-DAF/CGP, DE 27/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;


